平成２５年度

第９回 公立大学法人山形県立保健医療大学教育研究審議会 議事録

日 時 平成 26年 2月 12日(水) 16時 10分～16時 50分

場 所 202会議室

出席者 青柳学長、瀬野理事、豊嶋理事、伊橋理事、内田研究科長、菅原看護学科長

真壁理学療法学科長、藤井作業療法学科長、前田学生部長、朝比奈委員

欠席者 小林委員、荒井委員

事務局 渡辺事務局次長、斎藤教務学生課長、髙橋総務企画専門員

１ 開会

２ 議事録署名人の指名

・審議会議長である青柳学長が、内田委員、菅原委員に議事録署名人の指名を行った。

３ 審議事項

（１）名誉教授の称号の授与について

・青柳学長より、本案件は内田委員に対する名誉教授の称号の授与であるため、内田委員を除い

た委員で審議することが告げられた。

・事務局から資料１により、本年３月 31 日をもって定年により退職する予定の内田教授（研究

科長）に対して、本学名誉教授授与規程に基づき、４月１日付けで名誉教授の称号を授与する

学長発議について説明された。

・特段の質疑はなく、原案のとおり議決された。

（２）教員の人事について

・別途資料が配布され、事務局から平成 26年度教員任用の概要について説明された。

・豊嶋理事から理学療法学科の公募による採用候補者（准教授）について、略歴及び教育研究業

績等の説明が行われ、特段の質疑はなく、原案のとおり承認された。

・引き続き、看護学科の昇任候補者（３名）について、それぞれ略歴及び教育研究業績等の説明

が行われ、特段の質疑はなく、原案のとおり承認された。

・なお、配布資料については、審議終了後に全て回収した。

（３）各学科のディプロマ・ポリシー、カリキュラム・ポリシーの制定について

・事務局から資料２により、看護・理学療法・作業療法の３学科のディプロマ・ポリシー（学位

授与方針）、カリキュラム・ポリシー（教育課程編成・実施の方針）の制定について一括して

説明された。

・特段の質疑はなく、原案のとおり議決された。

（４）山形県立保健医療大学研究生規程の制定について

・事務局から資料３により、法人化とともに未整備となっていた研究生について必要な事項を定

める規程の制定について説明された。

・特段の質疑はなく、原案のとおり議決された。

（５）常任理事会の設置について

・事務局から資料４により、学内の経営及び教育研究に関する重要事項を調整する組織として、

理事長及び非常勤以外の理事による常任理事会を設置するため、大学の組織及び運営に関する

規則の改正及び常任理事会規程の制定について説明された。

・特段の質疑はなく、原案のとおり議決された。

４ 意見聴取事項

（１）先修条件指定科目の設定について

・事務局から資料５により、看護学科の平成 24 年度以降入学生に対する先修条件指定科目が追

加されることについて説明が行われた。

・特段の意見はなく、原案のとおり承認された。

５ 報告事項

（１）教員の公募について

・事務局から資料６により、教員の任用方針について説明された。

・作業療法学科の自己都合退職予定者の補充として講師１名の公募を行っていること。また、看

護学科の定年退職予定者の補充として准教授１名の再公募を行っていることが報告された。

（２）平成 25年度卒業予定者の就職・進学状況について

   ・事務局から資料７により、２月３日現在の状況について説明された。

・本学の就職希望者 99名に対して内定者は 94名、内定率は 94.9％であるが、うち県内内定者は

48名、51.1％であることが報告された。

（３）平成 26年度入学者選抜試験の実施状況について

   ・事務局から資料８により、前回の審議会で報告した以降の内容について説明された。

・大学院保健医療学研究科入試（二次募集）では、志願者２名とも合格したこと、保健医療学部

一般入試（前期課程）の志願者は 232名で倍率は 3.9倍になったことが報告された。

（４）平成 25年度学年暦について

   ・事務局から資料９により、入学式、卒業証書・学位記授与式等の主な行事の日程について説明

された。

６ その他

（１）教員業績評価制度の見直しについて

・青柳学長から、前回の審議会で承認された教員業績評価に関する規程等について、内容を変更

することなく施行されたことが報告された。

（２）次回審議会の開催予定について

   ・事務局から、次回審議会は３月 12日に開催する予定であることが報告された。

７ 閉会

 ※ 配布資料

・資料１   山形県立保健医療大学名誉教授の称号の授与について（案）

・資料２   看護学科ディプロマ・ポリシー（学位授与方針）

看護学科カリキュラム・ポリシー（教育課程編成・実施の方針）

理学療法学科ディプロマ・ポリシー（学位授与方針）

理学療法学科カリキュラム・ポリシー（教育課程編成・実施の方針）

作業療法学科ディプロマ・ポリシー（学位授与方針）

作業療法学科カリキュラム・ポリシー（教育課程編成・実施の方針）

・資料３   山形県立保健医療大学研究生規程について（案）

・資料４   公立大学法人山形県立保健医療大学の組織運営に関する規則の一部改正

及び同常任理事会規程の制定について（案）

・資料５   先修条件指定科目の設定について（案）

・資料６   山形県立保健医療大学教員任用方針

・資料７   山形県立保健医療大学平成 25年度就職・進学状況

・資料８   平成 26年度公立大学法人山形県立保健医療大学選抜試験実施状況

・資料９   平成 26年度山形県立保健医療大学学年暦

・別途資料  教員の採用・昇任に関する資料（回収）

以上